



Prenumeratę i inseraty przyjmują:

Administracja „Gazety Krakowskiej,” tudzież Agencja:
 W Krakowie: Jan Fischer, „Pałac Spiski,” p. Nowakowska, Sukienicze Nr 29., W. Kukliński w hali Sukienicze Nr. 5. — W Bynku głównym p. A. Trigar, Główna trafikta, skład papieru p. R. Ludwińskiego. Ul. Szewska: p. Fr. Pobudkiewicz. Uli. Grodzka: p. J. Bajer. Na Stradomiu księgarnia p. Fiszer i S. Herzoga.
 W Lwowie: księgarnia Polska, Plac Halicki, 14.

GAZETA KRAKOWSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rękopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nieprzyjmujemy.

Warunki prenumeraty:
 W Krakowie: rocznie 12 zlr., półrocznie 6 zlr., kwartalnie 3 zlr., miesięcznie 1 zlr.
 W Galicyi i całej monarchii austro-węg.: rocznie 16 zlr., półrocznie 8 zlr., kwartalnie 4 zlr., miesięcznie 1 zlr. 35 ct.
 W innych krajach: rocznie 48 fr., (40 marek), półrocznie 24 fr., (20 mrek.), kwartalnie 12 fr., (10 mrek.), miesięcznie 4 fr. (3 mrek. 50 fen.)
 Pojedynczy numer 6 cent., z przesyłką pocztową 8 cent. Inseraty 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem). Reklamy nieopieczętowane nie podlegają opłacie poczt.

Zaproszenie do przedpłaty.

W Krakowie:
 z odnośzeniem do domu.
 na listopad 1 zlr. 1 zlr. 30 cent.
 na listopad i grudzień 2 zlr. 1 zlr. 60 cent.

W kraju i monarchii:
 na listopad 1 zlr. 35 cent.
 na listopad i grudzień . . 2 zlr. 70 cent.

Za granicą:
 na listopad 4 frk. (3 m. 50 fen.)
 na listopad i grudzień . . 8 frk. (7 m. —)

Prenumerata liczy się tylko od 1go i 15go każdego miesiąca.

Kraków, dnia 9 listopada.

Sprawa nauki języka polskiego w zakładach wojskowych.

Na onegdajszym posiedzeniu wydziału budżetowego delegacji austriackiej w toku szczegółowej dyskusji nad ordinarium budżetu wojskowego wystosował delegat polski Dr Czerkowski do rządu tej treści żądanie, aby ułatwić na przyszłość uczniom zakładów wojskowych naukę języka polskiego.

Odpowiedź p. ministra wojny hr. Byland Rheidta, aczkolwiek nie bardzo zadowalniająca, jest nam jednak cennym świadectwem, że sprawa znajomości języka polskiego w armii, do której tyle się przyczyniamy rekrutem i pieniędzmi, traktowaną jest nieco poważniej, jak dawniej bywało. Pan minister wojny oświadczył w odpowiedzi swojej na wstępie, że językiem służbowym w armii jest język niemiecki. Mimo to wszakże — rzekł — nakazano wszystkim oficerom, aby w przeciągu pewnego czasu nauczyli się języka tego pułku, do którego należą, a to w tym stopniu, ażeby z podwładnymi sobie ludźmi obcować mogli swobodnie w ich rodzinnym języku. Ci oficerowie, którzy nie dopełnią tego obowiązku w pewnym prze-

ciągu czasu, wykluczeni są *ipso facto* od awansu. Ministerium wojny stara się nadto, aby kształcący się na oficerów w zakładach wojskowych młodzieńcy odpowiedzieć mogli powyższemu obowiązkowi i dlatego uczące się w tych zakładach, a w szczególności w szkołach kadeckich młodzieży peozostawiono wybór nauki jednego z języków krajowych, jako obowiązkowego. Jakoż miało to już miejsce w szkole kadeckiej w Weisskirchen, gdzie większość uczniów oświadczyła się za naukę języka polskiego jako obowiązkowego i dla tego też w tym zakładzie postarano się o wykład w języku polskim; gdy taki wykład będzie miał miejsce w innej szkole, postąpi się tak samo „ponieważ leży to w interesie zarządu wydziału wojny, ażeby starał się o przysposobienie korpusu oficerów, który z podwładnymi sobie ludźmi mógłby się w odpowiedni sposób porozumiewać.”

Taką jest treść przemówienia p. ministra wojny a delegatowi polskiemu należy się szczerze uznanie za poruszenie tej materii w komisji delegacyjnej. Jeżeli kiedy to dzisiaj przy zaprowadzeniu systemu terytorjalnego podziału armii potrzebną jest u oficerów znajomość języka krajowego. Nietylko bowiem niezbędną im jest ta znajomość do swobodnego obcowania z podwładnymi sobie ludźmi ale nadto potrzebują jej, tak w czasie pokoju jak i wojny do porozumiewania się z otaczającą ludnością i władzami cywilnymi w kraju. Dawniej przerzucano pułki z jednej prowincji do drugiej, dokładna znajomość języka krajowego nie była tak niezbędną a wobec ciągłych zmian była poniekąd niemożliwą. Dzisiaj jednak gdy pułki w czasie pokoju pozostają w regule w miejscu, z którego się uzupełniają, znajomość ta a więc i ścisła nauka języka krajowego jest ułatwioną a potrzeba jej konieczną, zwłaszcza, że element moralny w armii bierze dzisiaj górę nad fizycznym wyrobieniem, trudno zaś wymagać, by oficer nie władający językiem podwładnych

sobie ludzi, wpłynąć mógł dodatnio na podniesienie ich poziomu umysłowego.

Urzędowy organ rządu rosyjskiego w Królestwie Polskiem zamieszcza następujący komunikat o objazdach jen. gubernatora Hurki, który przytaczamy bez komentarzy, bo czytelnik sam sobie wyrobi zdanie o owym rosyjskim zmyczaju, o sprawie rosyjskiej i o postępkach wychowania narodowego w Królestwie Polskiem, o czem wszystkim mowa w komunikacie. Oto dosłowna osnowa jego:

„Generał - gubernator warszawski, generał adjutant Hurko, dnia 10 (22) z. m. raczył przybyć z gubernii siedleckiej do lubelskiej i od stacyi Łowczy w powiecie chełmskim przejechał przez osady Sawin, Pawłów i Rejowice do miasta Krasnostawu i Zamościa. Następnie przez Szczebrzeszyn, Biłgoraj, Janów i Kraśnik do Lublina, z Lublina zaś kolejną nadwiślańską do Nowo - Aleksandryi (Puław), zjadł dnia 12 (24) z. m. wrócił do Warszawy. Po drodze wszędzie z radością spieszyła ludność miejscowa na spotkanie głównego naczelnika i witała jego ekscelencyę rosyjskim zmyczajem: chleben i solą. W miejscach, gdzie się zatrzymywano, jego ekscelencya raczył przyjmować rekomendujących się urzędników wszelkich dykasteryj miejscowego zarządu i zwiadał instytucje cywilne i wojskowe. Jego ekscelencya raczył też zwiadać wszystkie leżące po drodze cerkwie prawosławne, w których parochowie w krótkich, lecz głęboko odczutyh wyrazach wykazywali doniosłe znaczenie tych odwiedzin i witali w głównym naczelniku kraju sławnego wodza zwycięskiej armii rosyjskiej i niewzruszonego kierownika w interesie ustalenia sprawy rosyjskiej w tutejszym kraju.

Wielu parochów jego ekscelencya zaszczylił swemi odwiedzinami. Szczególną uwagę zwracał pan generał-gubernator na stan zakładów naukowych, szczególniej zaś szkół elementarnych wiejskich, przy których zwiadaniu przekonywał się o postępkach wychowania narodowego.

W Nowej Aleksandryi (Puławach) główny naczelnik kraju zwiadał instytut gospodarstwa leśnego podczas lekcji a następnie oglądał gabinet ze środkami naukowymi. Przez cały czas podróży towarzyszyli głównemu naczelnikowi kraju kurator okręgu naukowego warszawskiego tajny radca Apuchtin, zarządzający kancelaryą generał - gubernatora rzeczywisty radca stanu Kornilow, oraz naczelnik dyrek-

cy naukowej chełmskiej rzeczywisty radca stanu Rukewskij.”

Korespondencya „Gazety Krakowskiej.”

Z nad Styru w październiku.

U nas zawsze inaczej jak na Bożym świecie! znowu wyborny przedmiot do krytyki; istny bunt przeciw... jak to powiedzieć, przeciw pozytywizmowi; który czasami umie zręcznie przybrać barwy narodowe; a to obecnie nie lada pan, wszędzie ma swój dwór i swoich dworaków, a kto się z nim nie rachuje, kto go nie czci, kto mu nie hołduje, temu biada, po trzykroć biada!

Mamy świeży przykład w osobie mistrza Matejki. Ten buntowczy (tak bowiem za Bugiem ludzi z pod zwykłej miary wychodzących mianują) śmiał dar uczynić ze swej mozolnej pracy, z obrazu o wielkich rozmiarach, wymagających wielkiego nakładu na płótno, farby, ramy itp. przedmiot, któryby mógł służyć za posag córki! i to komu — starcowi, tam het daleko osiadłemu! Ależ to skandal w naszych czasach; z pewnością żaden artysta z cywilizowanego świata tegoby nie zrobił: ani Mackart, ani Dumas, ani Zola, ani przesławna Sara Bernard! wszyscy bowiem pochodzą z pokolenia owej Marty z pismaś., która upominała s. Magdalene, że kosztownym olejkiem obmywała nogi Chrystusa. Wprawdzie Zbawiciel stanął po stronie s. Magdaleny, ale odtąd czasy się zmieniły!

Nie dotykam tu wcale formalnej strony owego daru, która słusznie dotknąć mogła składających na inny cel — wina w tem już i odpowiedzialność komitetu. Ale mam na myśli tych, chociaż to u nas wszystko się odbywa inaczej, uważali z góry — jak „Dziennik Polski” — dar Matejki jako krok nieprzemyślity! nie jasny! coś wręcz przeciwnego z duchem czasu! Niestety tych poważnych ludzi jest mało, wszakże u nas inaczej!

Zaczawszy od owego króla, który się bił za religie, poświęcił się dla sprawy europejskiej, podejmował trudy za drugich, oswoiwszy stolicę obcego państwa, za co mu nawet nie podziękowano, aż do tego Krakowianina, który we dwa wieki później natchnął się był tym wielkim czynem i oddał go na płótnie z niezrównaną siłą, a potem z równie zupełnym zaparciem osobistych korzyści złożył go u stóp Ojca Świętego, jako dar narodowy, wszyscy ci owi nasi podnieśli bunt przeciw obecnej epoce, która obustwiając pozytywizm gardzi ideałem, nie uznaje duchowej strony człowieczeństwa! a więc u nas inaczej!

Odcinek „Gaz. Krak.” z d. 9 listopada 1883.

Z przełomu wieków.

(Dalszy ciąg).

Co do miast, to liczni emigranci niemieccy w połowie XV w. dali w nich początek żywołowi, który względem reformacji tyle się zasłużył; jak zaś wpływowi między nimi byli, dość wspomnieć można: Reinforta, Bonera, Decyusza; w XVI zaś wieku podobna rzecz się powtarza z Włochami, którzy w Krakowie osiedlają się w znaczniejszej liczbie. Mimo to skosmopolityzowanie krakusowego grodu nie może nawet iść w porównanie ze zmianami miast innych, bardziej na zachód wysuniętych, gdzie Krzyżacy wytrwale, a systematycznie grunt dla siebie uprawiali, n. p. Gdańsk, Toruń, Elbląg, Poznań, Wrocław, cała ziemia warmijska i wielkopolska. Miejscowości te szczególnie autor opisuje co się tyczy zaburzeń, jakie nowa nauka sobą wywoływała; poczem zastanawia się dokładnie nad sekularyzacją mistrza Alberta, którą uważa za najważniejszy fakt swego czasu, fakt rozstrzygający nie tylko dla reformacji, ale dla całej dalszej przyszłości Polski. O ile ze strony Alberta polityczna kombinacja, aby sekularyzując siebie i Prusy, jako lennik świecki, złożyć hołd królowi polskiemu, zawrząc z nim pokój, równocześnie przyjąć luteranizm, ożenić się i na tych nowych podstawach nowy byt rozpocząć — była najlepszym sposobem wyjścia z ówczesnej jego sytuacji — o tyle postępowanie w tej sprawie Zygmunta i senatu jest tak ze stanowiska moralnego, jak i polityki absolutnie godnym potępienia. Fatalną decyzję prawdopodobnie przypisać należy intrydze Krzysztofa Szydłowieckiego, kan-

clerza wielk. koronnego; nadto niechęci do wojny, względem na siostrzeńca królewskiego, interwencji zagranicznych posłów, wreszcie nadziei, iż przyjęciem propozycyi Alberta położy się koniec ostateczny zawikłaniem z zakonem krzyżackim, tyle lat Polskę dręczącym. W ślad za Albertem poszedł niebawem mistrz inflancki ze swoim zakonem — tworząc tym sposobem drugi akt dziejowej komedyi, która atoli tak smutnie się zakończyła...

Hołd pruski wpłynął na chwilowe a niepomyślne dla reformatorów zakończenie herezji gdańskich, dopiero atoli sejm piotrkowski r. 1525, zjawywszy się niemi gorliwiej, uchwalił podróz króla do Gdańska; swoją powagą i władzą miał król osobiście przywrócić tam ład i spokój religijny. Rezultatem prawdziwym było, że ruch reformatorski w całych prawie Prnsach królewskich przycichł, nie został jednak stłumionym zupełnie, tem mniej wykorzenionym; a i ten skutek zawdzięczano „ordynacyom królewskim” dla Prus i Gdańska, które miały na celu dać przewagę żywołowi szlacheckiemu, nadaniem mu przywilejów i różnych praw i określeniem porządku sejmikowania. Z r. 1548 tj. z przybyciem do Prus braci czeskich — reformacja w Prnsach rozpoczyna swój nowy period.

Wcisnąkając się do Polski zakładała reformacja na swej drodze jakby główne stacye, ogniska. Takiemi były kolejno przedewszystkiem Gdańsk, Poznań i Kraków. Przedmiotem zaś niejako dla miast polskich ze względu na reformacyjne prądy, był Śląsk. Jeżeli się zważy, że kraj rozdarty był wówczas między wielu książąt, z których nijeden przejął duchem Lutra; że władza królewska niezwykle osłabła a miasta używały pełnej autonomii, — nie trudno będzie dać wiarę, iż Śląsk dla protestantów przedstawiał się jako jeden z najłatwiejszych tępów. Toteż predykanci w mig go zalali nowymi zdaniem i wyobrażeniami a ze szkoły

w Goldbergu wychodzić zaczęli najwięksi propagatorowie we własnej ojczyźnie przekonani Lutra i Melanchtona. Z drugiej strony jako najbardziej na zachód wysunięte, ze wszystkich części Polski najbardziej też na wpływ niemiecczyzny i idących z Niemiec nowości, narażoną była Wielkopolska; zaraz w początkach uległa tu reformacji głównie szlachta a mianowicie familia Górków, Tomickich, Bnińskich i innych. W ogóle uwagi godnem, że luteranizm w tych kołach nigdy nie był popularnym; stale utrzymywał się on tylko między mieszczanstwem; inne sfery nęcił ku sobie bądź kalwinizm, bądź wyznanie braci czeskich.

W Krakowie ślady reformacji znajdujemy już w r. 1520, żaden heretyk nie ominął tego ruchliwego, ludnego, granicznego miasta. Do rozszerzenia się nowej wiary najwięcej się przyczyniał znany Justus Decyusz; później jego synowie i Bonerowie, że zaś takowa się szerzyła, świadczya liczne dziełka katolickie przeciw Lutrom pisane i wyraźne procesy o herezję. Z nich okazuje się, że głównego dla reformacji kontyngensu dostarczali w Krakowie z początku rzemieślnicy Niemcy. Dopiero jednak od r. 1565 stan religijny i moralny dycezyi krakowskiej pozwala nam lepiej wglądać w jej stosunki religijne. Oprócz wspomnianych wyżej — trudno innych wszystkich krzewicieli reformacji w Krakowie dokładnie podać, gdyż przeważnie agitacja była prowadzoną skrycie, w prywatnych rozmowach i zebrańiach. Do najgorzej tu jednak zasłużonych należeli mnisi apostaci z zakonu Franciszkanów; szczególnie odbijają oni przy Dominikanach, którzy podówczas mogli być wzorem zakonu. W tem miejscu autor charakteryzuje Franciszka Lismanina, Jana Trzycieskiego, Jakóba Przyłuskiego i Modrzewskiego. Jedno z dzieł Przyłuskiego podnosi jako wierny obraz ówczesnych reformatorskich pragnień i

zamiarów, Modrzewskiego zaś uważa za zwolennika kościoła powszechnego na podstawie wyłącznie demokratycznej. Chciałby on wybory hierarchiczne widzieć w rękach ludu a jako najwyższą władzę duchowo-świeckie koncylium — słowem Modrzewski to utopista na punkcie jakiejś idealnej rzeczypospolitej i tylko utopista reformatorski ale nie luter, nie kalwin, nie członek jakiegokolwiek innej sekty. Wymienieni wraz z kilku innymi stanowili jądro reformacji w Małopolsce; z niego nowe prądy wcisnęły się do szerszych kół szlacheckich, w których atoli przeważnie występuje wyznanie kalwińskie. Przypisać to należy temu, że kalwinizm pochodził z Francyi, nie zaś z nienawistnych Niemiec; że w samej naturze swojej był ponętniejszym; surowość zewnętrzna ścisła organizacja gmin, wolne od form nabożeństwo, wreszcie „fatalizm” owa charakterystyczna cecha nauki Kalwina — budziły ku niej pewien odrębny pociąg.

Inauguratorem kalwinizmu na Wielkopolsce był Andrzej Prażmowski a kościół w Radziejowie pierwszą w Polsce akatolicką organizacją kościelną.

Zastanawiając się nad sposobem, w jaki różnowierstwo między szlachtą się rozchodziło, za jeden z głównych motorów w tym kierunku, motorów, który torował reformacji drogę i zyskiwał dla niej zwolenników, było ogłoszenie wolności rozumowania i dyskusji w przedmiotach wiary. Woda to była na młyn ogólny. Wszyscy rzucili się, aby z otworzonej krynicy korzystać, wszystko się znalazło, oprócz — przekonania. Brak jego i brak teologicznego przygotowania, namiętność a lekomyślność z jaką dysputy zaczęto prowadzić — wytworzyły masę wspólnych wyznań, z których jedne niebawem drugie wypierały. Zewnętrznie pchali do herezyi liczni agitatorowie, liczne pisma i odezwy, nakoniec wracająca z obcych krajów młodź polska. Naj-

Szybka i pewna pomoc w cierpieniach żołądka i skutkach tychże.

ZACHOWANIE ZDROWIA

zależy jedynie na utrzymaniu i zachowaniu dobrego trawienia, gdyż dobre trawienie jest głównym warunkiem zdrowia i rzeźkości tak ciała jak i ducha.

Najskuteczniejszym środkiem domowym do regulowania trawienia jest od lat już powszechnie znany i ulubiony:

C. k. pat. Likier Żołądkowy

Likier ten najstarszemu przyrządzony z najlepszych i nader skutecznych ziół leczniczych, okazuje się dzielnym środkiem przy wszelkich dolegliwościach żołądka, mianowicie w braku apetytu, wzdęciach, cierpieniach żywota i żołądka, kurozach żołądka, zaflegmieniu; likier ten ożywia odtąd czynność trawienia i wytwarza zdrową i czystą krew.

Dla swej szczególnej skuteczności stał się obecnie ten likier pewnym i doświadczonym ludowym środkiem domowym i zjednał sobie ogólne rozpowszechnienie. — 1 flaszka 60 centów.

Tysiące świadectw leży do przejrzenia. Likier ten na frankowane zamówienia rozsyła się za pobraniem należytości we wszystkie miejscowości. Do nabycia u p. Wilhelma Fenza w Krakowie, lub u Leopolda K... nn, fabrykanta likieru, Budapeszt Waltzer-Boulevard Nr. 66. 1636 1-10

SZCZEGÓLNOŚĆ.

Sasanka Glycerin-Crème.



Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z „Sasanką“ Glycerin Crème. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji usuwa w krótkim czasie piegi, plamy wątroblane, ostudy i blizny i t. d. i nadaje cerze świetną białość, świeżość i delikatność.

Veloutine. (Poudre de riz) w kolorze białym, różowym i żółtym, przylega dobrze do skóry i jest niewidzialnym; szczególniejszej dobroci. — Cena pudełka 1 zlr.

Puder Sasanka (Schneeglockchen).

Zaleca się szczególnie przeciw cerze tłustej, — w kolorze białym, różowym i żółtym. — Cena pudełka 60 cent.

C. k. wył. uprz. Puritas.

Mleko odradzające włosy, do przywrócenia siwym włosom pierwotnej barwy naturalnej w przeciągu 14 dni pod gwarancją za nieszkolliwość. — Cena 2 zlr.

Koloritas.

(Przetwór z oleju orzechowego) nadaje siwym, rudym i w ogóle jasnym włosom w niedowierzenia krótkim czasie naturalną ciemną barwę. Wyciąg ten otrzymany przez destylację z zielonej łupy orzechów, wzmacnia bardzo i konserwuje włosy. — Cena 1 zlr.

Brillantina.

Powszechnie wiadomo jest, że ozdoba, ba nawet dumą mężczyzny jest piękna i starannie utrzymana broda. Aby ją zawsze piękna utrzymać, niezbędnie potrzebną jest do tego Brillantina, gdyż jest jedynym środkiem, który nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk; nie pozostawiając przytem tłustości i nie plamiąc ani rękawiczek, ani bielizny, ani sukien — Cena 60 cent.

La Jeune.

La Jeune jest całkiem nie szkodliwą tynkturą, barwiącą włosy i działającą szczególnie na brode, której nadaje naturalną barwę brunatną, ciemno-brunatną lub czarną. Po użyciu La Jeune konieczną jest Brillantina, gdyż ta nadaje brodzie żywy, naturalny połysk, siłę i konserwuje ją. — Cena jednego kartonu z przyborami 2-50 zlr., bez przyborów 2 zlr.

Wyskok na włosy.

Działa znakomicie na cebulki włosowe i na porost włosów. Wyskok ten w wypadkach, gdzie wskutek choroby włosy wypadły, okazał nader zbawienny skutek. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz skutek. Najlepsza preparatywa przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1-50 zlr.

Balsam. Salicylowa woda do ust. (Hippokrene).

Zapobiega zupełnie bólowi zębów, konserwuje zęby i dziąsła, usuwa nieprzyjemny odór, działa nader skutecznie i odświeżająco. — Wielki flakon 1 zlr. — mały 60 cent. — z dołączeniem 20 cent. na koszt przesyłki.

OTTO FRANZ, Wien, VII. Mariahilferstrasse 38.

SKŁADY: w Krakowie: u p. Stockmayera apt. i Wisniewskiego apt.; w Lwowie: w apteka pod srebrnym orłem“ Zyg. Ruckera i w apt. Piotra Mikolaszka; w Tarnopolu: w apt. Fr. Jamroga i w apt. Harmana Kahana; w Strzyżu: w apt. J. Zgórnego i Leona Giertera; w Przemyślu: w apt. „Węg. korona“; w Stanisławowie: w apt. u F. Stechera; w Kołomyjach: Ed. Stenzel apt.; w Przemyslu: J. Maszewski apt.; w Śniatynie: T. Niemcewski apt. 1248 2

Marya z Jarozyńskich Jaworska uczennica konserwatorium Warszawskiego, udziela lekcyi śpiewu i gry na fortepianie. Plac Matejki Nr. 5. 1635 2

Specialität für Männer. Behrungs über Hebung von Schwachzuständen etc. Prospect gratis und discret. C. Krekenbaum, Braunschweig.

Kantor wymiany Kurnatowskiego et Com. Kraków — Rynek Nr. 17.

Dostarcza nowych Arkuszy kuponowych do obligacji 1620 4-indemnizacyjnych galicyjskich.

Nowa Ustawa Przemysłowa za 30 ct.

Właśnie wyszedł moim nakładem tom VI. Biblioteki Prawniczej zawierający Nową Ustawę Przemysłową z dnia 15 marca 1883 r., oraz dodatek o inspektorach przemysłowych. Nadsyłający do Wydawcy za przekazem pocztowym 35 cent. otrzyma powyższe dziełko franco. Coohom i odsprzedającym, zapisującym więcej egzemplarzy odstępuję stosowny rabat.

J. M. Himmelblau, 1618 2 Księgarnia wydawnicza w Krakowie.

Ukończony Uczeń gimnazjum warszawskiego, Polak, władający biegle językiem rosyjskim tak w mowie jak i w piśmie podejmuje się udzielania nauki tegoż języka tudzież i innych przedmiotów, wykładanych w gimnazjum. Warunki bardzo przystępne. Bliższa wiadomość pod lit. S. K. w Administracji „Gaz. Krakowskiej.“ 1609 10-2

POZYCZKI

na hipotekę drugorzędą zaciągnąć można za pośrednictwem kantoru pod firmą Józef Rapoport, w Krakowie, Rynek 43, pod bardzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia kapitalistów mających zamiar lokowania kapitałów na drogę hipoteki przyjmuję się bez pretensyi. 1692 13-20

Godne uwagi!

EPILEPSYĘ Kurcz i cierpienia nerwowe

wyleczam pewnie moją metodą. Honorarium dopiero po widocznym skutku. Porada lekarska listownie. Tysiące wyleczonych. Prof. Dr. ALBERT PARIS 6. Place du Trône.

Kalendarz Kartkowy Polski na 1884 rok

opuszczył prasę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach i składach papieru. — Cena egzemplarza 60 centów z przesyłką pocztową 75 cent.

Skład główny w Drukarni Wł. L. Anczyca i Spółki w Krakowie. 1622 5-

Tylko 3 zlr. 300 TUZINÓW DYWANÓW w najpiękniejszych tureckich, szkockich i różnokolorowych wzorach, dwa metry długości, 1 1/2 metra szerokości, musi być jak najszybciej sprzedane i kosztuje sztuka tylko 3 zlr. wolne od cła za nadesłaniem gotówki lub pobraniem pocztowym. Dywaniki przed różką stosownie do tychże, para 2 zlr. w. a. 1637 1

Strategische Studie von J. P. LEIPZIG — E. L. Kasprowitz. jest do nabycia w Księgarni K. Bartoszewicza. Hotel Drezdeński w Krakowie. 1621 3- Odsprzedającym bardzo się zaleca.

Nieprzemakalne pakłaki i suknie pakłakowe

z najlepszej styryjskiej wełny owczej, w kolorze brunatnym, szarym, czarnym lub naturalnym: Lekki płaszcz deszczowy z kapturem zlr. 7- „ „ myśliwski lub podróży „ 10-50 „ „ cesarski „ 12- Gruby mezykow ciepło podszyty „ 16 do 32 Strzyrskie sakkó, jubka „ 10 „ 20 Cafe ubranie meżkie „ 20 „ 30 Żakiet damski lub paletot „ 20 „ 20

Nieprzemakalne kapelusze pakłakowe meżskie, damskie, lub dla dzieci zlr. 2-50 do 4- Wszelkie gatunki nieprzemakalnych pakłaków fabrycznych i chłopskich, modnych materyj pakłakowych na metry, lub w dowolnych sukniach, pięknie i trwale zrobionych, wysyła punktualnie za zaliczką należytości handel sukna 1626 2-8 Jan Günzberg w Gracu w Styryi.

Dostać można także „Krakowski Kalendarz Informacyjny.“ Cena 65 c.

W AGENCYI DZIENNIKOW W. KUKLIŃSKIEGO w hali Sukiennic Nr. 5. można codziennie nabywać pojedynczemi numerami, lub prenumerować miesięcznie i kwartalnie wszystkie pisma polityczne, a mianowicie z polskich: Gazetę Krakowską, Czas, N. Reformę, Gazetę Narodową, Gazetę Lwowską, Gazetę Warszawską, Dziennik Polski, Dziennik Poznański, Kurjer Poznański, Kurjer Warszawski, Echo, Wiek; humorystyczne: Djabła, Szczutek, Różowe Domino, Muche, Kolce; z niemieckich: Allgemeine Zeitung, Presse, Neue freie Presse, Tagblatt, Tribüne, Fliegende Blätter, Kikeriki i t. p. zaś francuskie, włoskie i rosyjskie tylko na zamówienie dostarczane być mogą. Prócz powyższych, agencya utrzymuje zawsze na składzie i w odpowiedniej ilości wszystkie znaczki pocztowe, dalej tytonie, cygara, papierosy i materyjały piśmienne i poleca się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności. Z pełnym szacunkiem W. KUKLIŃSKI agencya dzienników. 1049 45-2

Kurs pieniędzy i pap. wartość.

Table with exchange rates and bond values for Kraków, dated 10th November.

Table of government debt obligations (Obiagi długu państwa) in Vienna, dated 8th November.

Table of bank shares (Akcyje bankowe) in Vienna, dated 8th November.

Table of railway shares (Akcyje kolei) in Vienna, dated 8th November.

Table of lottery tickets (Papiery loteryjne) with various denominations and prices.